
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 15 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Вызов правам человека
Пактом ООН о гражданских и по-

литических правах, который в 1980 
году ратифицировала и сама Фран-
ция, она сознательно нарушила все 
взятые на себя обязательства перед 
народами. Она не только «облегчи-
ла реализацию права народов на са-
моопределение» - напротив, всеми 
средствами, в том числе и самыми 
несправедливыми, выступала про-
тив этого.

Участники конференции выра-
зили протест против милитаризации 
со стороны Франции колонизиро-
ванных стран и размещения там во-
енных баз в целях укрепления сво-
его геостратегического положения.

Участники перечислили факты 

нарушения Францией фундамен-
тальных прав и свобод человека в их 
странах, отметили важность консо-
лидации усилий государств в рам-
ках международных организаций 

в борьбе за свободу. Была доведе-
на до внимания важность продол-
жения борьбы на правовой основе 
в рамках институтов ООН и Дви-
жения неприсоединения. На кон-

ференции представители замор-
ских территорий Франции, обра-
тились с просьбой к Азербайджану, 
как председателю Движения непри-
соединения, оказать им поддержку 
в этом направлении.

В заключение конференции была 
принята Итоговая декларация.

Участники выразили глубокую 
благодарность Президенту Ильха-
му Алиеву, а также членам Бакин-
ской инициативной группы за ока-
зываемую им поддержку.

Отметим, что это четвертая меж-
дународная конференция, органи-
зованная Бакинской инициативной 
группой в 2023 году на тему народов, 
борющихся против колониализма 
и стремящихся к свободе.

 1

Руководствуясь пунктом 32 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

1. В целях подготовки професси-
онального состава гизирей Кабинету 
Министров Азербайджанской Респу-
блики в трехмесячный срок создать 
в городах Баку, Гянджа и Нахчыван-
ской Автономной Республике в подчи-
нении Национального университета 
обороны, входящего в структуру Ми-
нистерства обороны Азербайджан-
ской Республики, 3 военных коллед-
жа специального назначения (далее 
- военный колледж) и проинформи-
ровать об этом Президента Азербайд-
жанской Республики.

2. Начиная с 2024-2025 учебного 
года учредить для курсантов, приня-
тых на ступень бакалавриата, в том 
числе подготовительный курс ступе-
ни бакалавриата, высшего учебного 
заведения в подчинении Националь-
ного университета обороны (далее - 
высшее учебное заведение),  входя-
щего в структуру Министерства обо-
роны Азербайджанской Республики, 
и военные колледжи, единовременную 
выплату в размере 500 (пятьсот) мана-
тов, а для курсантов, принятых в во-
енные лицеи, - 300 (триста) манатов.

3. Начиная с 2024-2025 учебного 
года учредить для курсантов, полу-
чающих образование в учебных за-
ведениях, предусмотренных в части 
2 настоящего Указа, в период обуче-
ния следующие ежемесячные выплаты:

3.1. по высшему учебному заве-
дению:

3.1.1. стипендию в размере  
150 (сто пятьдесят) манатов;

3.1.2. материальную помощь чле-
нам семьи в размере 200 (двести) ма-
натов;

3.1.3. накопленную на счету вы-
плату в размере 200 (двести) манатов;

3.2. по военным колледжам:
3.2.1. стипендию в размере 100 

(сто) манатов;
3.2.2. материальную помощь чле-

нам семьи в размере 200 (двести) ма-
натов;

3.2.3. накопленную на счету вы-
плату в размере 150 (сто пятьдесят) 
манатов;

3.3. по военным лицеям:
3.3.1. стипендию в размере 50 (пять-

десят) манатов;
3.3.2. материальную помощь чле-

нам семьи в размере 100 (сто) манатов;
3.3.3. накопленную на счету вы-

плату в размере 100 (сто) манатов;
4. Начиная с 2024-2025 учебного 

года в случае использования курсан-
тами, поступившими в высшее учеб-
ное заведение и военные колледжи, 
при выпуске из данных учебных за-
ведений и после прохождения в Азер-
байджанской армии действительной 
военной службы в качестве офице-
ров и гизирей в течение 5 календар-
ных лет льготного ипотечного кредита 
за счет средств Ипотечного и кредит-
но-гарантийного фонда Азербайд-
жанской Республики для приобрете-
ния жилой площади часть стоимости 
соответствующей жилой площади до 
15 процентов финансировать за счет 
средств государственного бюджета.

5. Установить, что:
5.1. выплаты, указанные в подпун-

ктах 3.1.3, 3.2.3 и 3.3.3 настоящего Ука-
за, накапливаются на счету, откры-
том для каждого курсанта, предусмо-
тренного в части 2 настоящего Указа;

5.2. средства, накопленные на сче-
ту в соответствии с пунктом 5.1 на-
стоящего Указа, и доход, полученный 
от управления данными средствами, 

выплачиваются в следующих случаях:
5.2.1. выпускникам, окончившим 

высшее учебное заведение и военные 
колледжи, - при назначении в соот-
ветствующем порядке на должность 
офицера или гизиря в Азербайджан-
ской армии и начале исполнения дан-
ной должности;

5.2.2. выпускникам, окончившим 
военные лицеи, - при приеме в выс-
шее учебное заведение;

5.3. выплаты, предусмотренные 
в частях  2 и 3 настоящего Указа (да-
лее - выплаты), предоставляются Ми-
нистерством обороны Азербайджан-
ской Республики за счет средств го-
сударственного бюджета;

5.4. при использовании лицами, 
предусмотренными в части 4 насто-
ящего Указа, льготного ипотечного 
кредита положения Указа Президента 
Азербайджанской Республики «О ме-
рах по усилению социальной защиты 
военнослужащих Азербайджанской 
Республики» от 28 декабря 2011 года 
№569 на них не распространяются.

6. В целях организации деятель-
ности военных колледжей и созда-
ния необходимой инфраструктуры 
из предусмотренного в государствен-
ном бюджете Азербайджанской Респу-
блики на 2023 год Резервного фонда 
Президента Азербайджанской Респу-
блики выделить Министерству обо-
роны Азербайджанской Республики 
первоначально средства  в размере 
2 (два) миллиона манатов.

7. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики в трехме-
сячный срок:

7.1. подготовить и представить 
Президенту Азербайджанской Ре-
спублики «План мероприятий от-
носительно получения молодежью 
образования в учебных заведениях 
специального назначения Министер-
ства обороны Азербайджанской Ре-
спублики на 2024-2033 годы»;

7.2. по согласованию с Президен-
том Азербайджанской Республики 
утвердить порядок предоставления 
выплат, размещения средств на сче-
тах и управления ими, а также вы-
платы накопленных на счету средств, 
включая доходы от управления дан-
ными средствами;

7.3. представить Президенту Азер-
байджанской Республики предложе-
ния, связанные с финансированием 
в соответствии с частью 4 настояще-
го Указа составляющей до 15 процен-
тов части стоимости жилой площа-
ди по льготному ипотечному креди-
ту, а также оказанием государством 
финансовой поддержки выплате ча-
сти льготного ипотечного кредита;

7.4. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Указа.

8. Министерству обороны Азер-
байджанской Республики:

8.1. в целях финансирования выплат, 
предусмотренных в частях 2-4 насто-
ящего Указа, представить Министер-
ству финансов Азербайджанской Ре-
спублики предложения относительно 
требуемых средств для предусмотре-
ния их в государственном бюджете 
на соответствующие годы;

8.2. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Указа.

9. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспечить 
финансирование в сумме, указанной 
в части 6 настоящего Указа.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 14 декабря 2023 года

Указ
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по поощрению получения 
молодежью образования в военной сфере

Принята Итоговая деклара-
ция международной конфе-
ренции на тему «Неоколони-
ализм: права человека, мир 
и безопасность», организо-
ванной Бакинской инициа-
тивной группой (БИГ) в Же-
невском офисе ООН. АЗЕР-
ТАДЖ представляет данную 
Декларацию:

«14 декабря 1960 года по ини-
циативе только что получивших 
суверенитет стран Генеральная Ас-
самблея ООН приняла резолю-
цию под названием «Декларация 
о предоставлении независимости 
колониальным странам и наро-
дам» №1514 (XV).

До принятия этой резолюции 
16 декабря 1952 года была принята 
резолюция «Право народов и наций 
на самоопределение» №637 (VII).

Спустя 63 года после принятия 
резолюции от 14 декабря 1960 года 
население захваченных Француз-
ской империей последних колони-
альных стран (Полинезии, Новой 
Каледонии, Мартиники, Француз-
ской Гвианы, Гваделупы, Корси-
ки, Майотты), представители быв-
ших колоний - Сенегала и Алжира 
и участники от около пятнадца-
ти других стран собрались, чтобы 
еще раз подтвердить продолже-
ние колониальной системы в со-
ответствующих странах, а также 
осудить политику французского 
государства, громко заявляющего 
о своих ценностях свободы и де-
мократии и нарушающего основ-
ные права.

Грубейшим образом и регуляр-
но подавляя борьбу миллионов 
людей из Африки и Азии, выну-
дивших Европу положить конец 
прямому колониализму, а также 
фундаментальные права человека, 
бывшие колониальные империи 
и малочисленные сильные госу-
дарства, являющиеся их партне-
рами, создали систему миропо-
рядка, при которой сохраняется 
экономическое, финансовое, по-
литическое, военное и культурное 
господство над значительной ча-
стью планеты.

Международное право, осно-
ванное на эгоистических интере-
сах данных сил, политике жесткой 
силы и двойных стандартов, по 
сути, служит одним из примеров 
структурного неравенства, оказы-
вающего влияние на людей, нахо-
дящихся под колониальным и нео-

колониальным господством, и не-
вероятной несправедливости.

1. Участники организованной 
в Женеве 14 декабря 2023 года по 
инициативе Бакинской инициатив-
ной группы конференции, предста-
вители последних колоний Фран-
ции, таких как Французская Гвиана, 
Мартиника, Гваделупа, Полине-
зия, Новая Каледония, Корсика, 
а также бывших колоний Сене-
гала, Алжира и других, а также 
около пятнадцати участников из 
других стран осуждают пагубные 
деяния французской колониаль-
ной системы, продолжающей ре-
альное господство за искусствен-
ной правовой завесой заморских 
департаментов, регионов и кол-
лективов, и характеризуют про-
должение этого господства сле-
дующим образом:

• Реализация в соответствую-
щих странах продуманной страте-
гии слабого экономического разви-
тия, заключающаяся в чрезмерной 
продовольственной зависимости 
населения в пользу французских 
монополий (более 80 процентов 
продуктов питания поступает из 
Франции), высокой стоимости жиз-
ни; бедность (50 процентов населе-
ния Французской Гвианы живет за 
чертой бедности) и массовая без-
работица, что приводит к осущест-
влению всех видов злоупотребле-
ний (насилие, торговля оружием 
и наркотиками), которые серьез-

но угрожают будущему этих тер-
риторий;

• Нарушение фундаментальных 
прав коренных народов Француз-
ской Гвианы;

• Институты французской куль-
турной гегемонии и политика ас-
симиляции, которая ставит на вто-
рой план местные языки, которым 
грозит исчезновение, и применя-
ет к нашим детям французские 
школьные программы, не соот-
ветствует ни истории наших на-
родов, ни нашей географии, ни на-
шей культуре, ни нашим амбици-
ям на будущее;

• Захват земель (90 процентов 
Французской Гвианы принадлежит 
французскому государству), кон-
троль над миллионами квадрат-
ных километров наших исключи-
тельных экономических зон (ИЭЗ) 
(что делает Францию второй мор-
ской державой в мире с площадью  
11 миллионов квадратных кило-
метров ИЭЗ) и резервация посред-
ством депортации на протяжении 
десятилетий нашей молодежи во 
Францию, во многом способству-
ющая невиданному демографи-
ческому кризису и разграблению 
природных ресурсов;

• Создание двухуровневой ко-
лониальной системы правосудия, 
которая криминализировала все 
движения сопротивления и обе-
спечила защиту взяточников под 
прикрытием французского пра-

вового государства (отравление 
хлордеконом на Мартинике и Гва-
делупе и аресты молодых людей, 
борющихся против оккупации 
земель, создание исключитель-
ной юрисдикции, позволяющей 
выносить приговоры в отноше-
нии корсиканцев без признания 
их статуса политических заклю-
ченных и демонстрирующей не-
равное отношение в условиях их 
заключения;

• Трудности с доступом к питье-
вой воде в Гваделупе, Майотте 
и крупный скандал в области здра-
воохранения, связанный с отрав-
лением хлордеконом 92 процен-
тов населения Гваделупы и Мар-
тиники, преступление ядерных 
испытаний на Муруоа и Фангата-
уфе, многочисленные нарушения 
права на жизнь, такие как массо-
вое загрязнение ртутью речной 
воды в Гайане;

• Использование Индо-Тихоо-
кеанской зоны (Полинезия, Новая 
Каледония), а также Карибско-Аме-
риканской зоны (Французская Гви-
ана, Мартиника, Гваделупа) и Кор-
сики (база Солензара) в качестве 
геостратегических военных баз 
в процессе военной подготовки, 
без малейших консультаций с на-
шими народами;

2. 14 декабря 1960 года в рам-
ках принятия Декларации о пре-
доставлении независимости ко-
лониальным странам и народам 
представители последних фран-
цузских колоний, осознав свою 
ответственность перед историей, 
а также перед своим народом, вы-
ступили с официальным призы-
вом к Организации Объединенных 
Наций, международным институ-
там и странам всех континентов 
более активно содействовать ре-
шительному прекращению коло-
ниализма и неоколониализма, пре-
пятствующих развитию народов, 
благополучию населения и миру 
между народами, что, по сути, яв-
ляется грубым нарушением фун-
даментальных прав человека;

• Требуют справедливой ком-
пенсации за преступления, совер-
шенные посредством колониальной 
политики против коренных наро-
дов в колониальных странах, и за 
трансатлантическое рабство, ко-
торое привело к депортации мил-
лионов порабощенных африкан-
цев в странах Карибского бассей-
на и Америке;

Участники состоявшейся в Женеве конференции на тему «Неоколониализм: 
права человека, мир и безопасность» приняли Итоговую декларацию

Участники международной кон-
ференции «Неоколониализм: 
права человека, мир и безопас-
ность», организованной Бакин-
ской инициативной группой 
(БИГ) в Женеве, провели мир-
ную акцию протеста у офиса 
ООН.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, участ-
ники акции из бывших и нынешних 
французских колоний привлекли 
внимание международного сооб-
щества к колониальной политике 
официального Парижа.

Протестующие собрались пе-

ред зданием ООН, держа в руках 
плакаты с лозунгами «Шепот пе-
ремен: покончим с колонизацией, 
будьте гуманны, обеспечьте мир!», 
«Молчанием требуем: положим ко-
нец колонизации ради прав, мира 
и безопасности!», «Безмолвные го-
лоса, громкие перемены: покончим 
с колонизацией ради мира и прав!» 
«Безмолвный марш за деколони-
зацию, мир и человеческое досто-
инство!», «Шепот справедливости, 
крик мира: покончим с колониа-
лизмом для всех!», «Каждый име-
ет право жить свободно, почему 
не мы?!». Они обратились к меж-

дународному сообществу с прось-
бой о поддержке и призвали коло-
ниальные страны положить конец 
колониализму.

Участники акции заявили, что 
решительно продолжат борьбу за 
прекращение французского коло-
ниализма до победного конца.

Каждый имеет право жить свободно, почему не мы?!
В Женеве прошла акция протеста против французского колониализма

Премьер-министр Али Аса-
дов утвердил «Регламент об ор-
ганизации и проведении заседа-
ний и совместных рабочих встреч 
между Государственной комис-
сией по делимитации государ-
ственной границы между Азер-
байджанской Республикой и Ре-
спубликой Армения и Комиссией 
по делимитации государствен-
ной границы и вопросам по-

граничной безопасности между  
Республикой Армения и Азер-
байджанской Республикой».

Cогласно подписанному пре-
мьер-министром документу, Госу-
дарственной комиссии по делими-
тации государственной границы 
между Азербайджаном и Арме-
нией поручено решить вопросы, 
вытекающие из настоящего по-
становления.

В положительном ключе
Азербайджан утвердил регламент 
комиссии по делимитации и безопасности 
границы с Арменией

 3

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2023.- 15 декабря, №231.- С.2-3.



Политика

www.br.az Бакинский рабочий 3Бакинский рабочий
пятница, 15 декабря 2023 года

Харизму никто не отменял
Если абстрагироваться от граж-

данства и прочих правовых проце-
дур, думаю, наш Президент, исхо-
дя из земных реалий, даже в случае 
виртуальных глобальных выборов 
оставил бы всех конкурентов дале-
ко позади.

И причин тут множество, глав-
ную из которых можно назвать, пе-
рефразировав название популярного 
романа - «дороже века стоит день». 

В течение многих веков азербайд-
жанцы, сообразно исламским тра-
дициям суфиев, вели размеренный 
образ жизни, придерживаясь основ 
дидактики и назидания, близости 
к «небесной администрации» и отда-
ленности от «бренного» мира. При-
чем продолжалось это бесконечно 
долго, а в советские времена если 
и наблюдалось некоторое ускоре-
ние, то исключительно на уровне на-
уки и производства. И только после 
того, как парторганизацию респу-
блики возглавил общенациональ-
ный лидер Гейдар Алиев, из редких 
проблесков литературы и искусства 
начали проклевываться действи-
тельно массовые ростки националь-
ного самосознания. А так называ-
емая горбачевская «перестройка», 
завершившаяся Черным январем 
1990 года в Баку, окончательно по-
хоронила на этом географическом 
пространстве маниловские мечты 
об интернационализме и «дружбе 
народов». Но и тогда было немало 
тех, кто, невзирая на суровые уро-
ки истории, готов был просиживать 
дни напролет в «предбаннике» ка-
бинетов политического руководства 
России, лишь бы не отдаляться от 
имперской пуповины. 

Однако история - дама суровая, 
и национальная независимость ста-
ла императивом, несмотря на зигза-
ги общественного мышления. Так, 
на первом этапе (18 октября 1991 - 
15 июня 1993 гг.) суверенитет был, 
мягко говоря, формальным, когда 
на фоне распада союзных интегра-
ционных связей усугубились хаос, 
анархия, в том числе карабахский 
кризис, повлекший нежелательные 
последствия, когда государство на-
ходилось на грани расчленения, а на-
ция - уничтожения на корню и в за-
родыше. Нынешние поколения моло-
дежи, листая учебники по истории, 
читают рубленые, обобщенные фра-
зы о происходившем три с лишним 
десятилетия назад, однако государ-
ственная независимость, провозгла-
шенная в результате неизбежного 
распада СССР, вместо того, чтобы 
доставить нашему народу чувство 
гордости от осознания граждан-
ства свободной страны, принесла 
нам многослойную национальную 
трагедию. Помимо военных и ин-
формационных поражений на кара-
бахском фронте, это чувствовалось 
и по некомпетентности случайных, 
а то и преступных руководителей 
страны, живущих лишь собствен-
ными интересами и амбициями вре-
менщиков, укреплением должност-
ных позиций, не подозревающих, 
что их по горло засасывает болото 
жадности. Вместо заботы о народе, 
решения экономических, социаль-
ных вопросов, сохранения суверен-
ных территорий преступный тан-
дем НФА-«Мусават» словно назло 
народу поднимал глубинные пла-
сты национальной трагедии. 

Так, в армии вместо централи-
зации и единоначалия повсемест-
но возникали десятки незаконных 
вооруженных формирований, ко-
торые не столько воевали в Кара-
бахе, сколько решали меркантиль-
ные вопросы за счет жизней про-
стых парней. Вместо установления 
общественной стабильности госу-
дарственные структуры и правоох-
ранительные органы, призванные 
обеспечивать порядок, сами превра-
щались в криминальные структуры, 
вместо проведения экономических 
реформ убивали частный бизнес, 
банкротили и грабили бывшие со-
ветские предприятия, присваивая, 
в том числе банковские средства. 

В результате гиперинфляции 
социальный уровень пробил дно 
кризиса, породив равнодушие на-
селения, разнузданный этнический 
сепаратизм, а государство, поми-
мо Карабахского региона, фактиче-
ски утратило контроль над север-
ными и южными районами. А там 
и до гражданской войны было ру-
кой подать, так как «никакой» пре-
зидент и еще более неадекватные 
парламент и правительство не зна-
ли, какие рычаги мотивации, сдер-
жек и противовесов надо исполь-
зовать при форс-мажоре. 

К счастью, народ «проснулся», 
но на самом краю пропасти, когда 
безответственное правительство ре-
шило подвергнуть 4 июня 1993 года 
артобстрелу и воздушным атакам 
город Гянджу, после чего Абульфаз 
Эльчибей попросил общенациональ-
ного лидера Гейдара Алиева «про-
консультировать» его, а сам выле-
тел подальше от гнева мятежников 
в родовое село. 

Сегодня, по прошествии деся-
тилетий, когда в результате тита-
нической кропотливой работы па-
триарха геополитики был выстроен 
«железобетонный» фундамент го-
сударственности, мы вспоминаем 
самый тяжелый период истории не 
как страшный сон, а как урок для бу-
дущих поколений, чтобы даже в са-
мых непростых ситуациях к власти 
не прорвались амбициозные диле-
танты, ничего не умеющие, кроме 
как выкрикивать популистские ло-
зунги, типа «мы обуем всю страну». 

Поистине необъяснимый для обы-
вателя феномен глобальной успеш-
ности Президента Ильхама Алиева 
на самом деле вполне считывается 
с великих дел, сопряженных с неу-
коснительным соблюдением заве-
тов несравненного вождя и учителя, 
корифея национального строитель-
ства, к которым непосредственно 
был причастен сам глава государ-
ства, продолживший славные тра-
диции своего великого родителя. 

Можно бесконечно перечислять 
заслуги Гейдара Алиева на его труд-
ном и многогранном поприще, но 
поистине незабываема кропотливая 
работа по формированию высшего 
эшелона кадрового корпуса, созда-
ваемого не просто из профессиона-
лов, но самых «запрятанных» клас-
сических чиновников, преданных 
прежде всего интересам государ-
ства и народа. И именно в результа-
те наличия инициаторов, организа-
торов и исполнителей высочайшего 
уровня уже в то время все назрев-
шие реформы были успешно дове-
дены до логического предела, что-
бы затем быть продолженными его 

достойным преемником Президен-
том, Верховным Главнокомандую-
щим Ильхамом Алиевым. 

Такой подход, можно утверждать, 
является жизненным кредо главы 
государства, который неоднократно 
говорил, что все малые и крупные 
чиновники во главе с Президентом 
являются слугами народа. А чтобы 
было понятнее, приведем цитату из 
его напутственного обращения к гла-
ве Исполнительной власти одного 

из районов: «Скромность украша-
ет руководителя, который должен 
иметь моральное право требовать 
чего-то от людей, находящихся в его 
подчинении, - без наличия главного 
качества можете говорить и делать 
все, что угодно, но ни уважения, ни 
симпатии к вам не будет. Порой ру-
ководители выдвигают на ключе-
вые должности близких и преданных 
лично им кадров, не учитывая дру-
гих их особенностей, а потому мой 
совет - следует выдвигать людей, 
преданных государственным инте-
ресам и Родине. При этом необхо-
димо учитывать совмещение та-
ких качеств, как высокая степень 
профессионализма и наличие не по-
казного, а настоящего патриотиз-
ма граждан, буквально впитавших 
в себя национальный дух и нацио-
нальные ценности, для которых вы-
страданная государственная неза-
висимость превыше всего. Кадро-
вая политика должна строиться 
на основе именно этих принципов». 

Последовательно омолаживая 
руководящий состав и Администра-
ции, и правительства, не говоря уже 
о других институтах власти, Пре-
зидент Ильхам Алиев откровенно 

говорит во время личных встреч, 
что нужны не просто хорошие до-
бросовестные исполнители, а ли-
деры целых направлений, осозна-
ющих, что в основе политической 
независимости страны лежит эко-
номическая независимость, а по-
тому ставку следует делать не про-
сто на специалистов высокого клас-
са, но и на менеджеров, технологов, 
соответствующих новым методам 
защиты государственных и нацио-

нальных интересов. А с учетом того, 
что молодая Страна огней в послед-
ние пять лет, прошедших со време-
ни последних внеочередных выбо-
ров главы государства, несравненно 
усилила свои экономические воз-
можности, надо еще уметь прово-
дить активную реализацию эконо-
мической и социальной политики 
для более успешной подпитки со-
циальных программ в целях улуч-
шения жизни людей, заявленного 
в качестве вневременного нацио-
нального приоритета. Сегодня оче-
видна необходимость повышения 
в том числе кадровой конкуренто-
способности на международном рын-
ке, а потому «дедовские» органи-
зационные методы не актуальны. 
Институциональные реформы, но-
сящие поистине революционный 
характер, инициированные лично 
Президентом Ильхамом Алиевым, 
особенно по итогам Отечественной 
войны 2020 года, привели общество 
к осознанию непреложной истины: 
приход плеяды новых компетент-
ных, экономически и политически 
зрелых руководителей нацелен на 
то, чтобы в том числе в обостряю-
щейся конкуренции в мире государ-

ство не просто удержало занимае-
мые им ведущие позиции, но и су-
щественно продвинулось вперед 
на пути создания высокотехноло-
гичной, инновационной, современ-
ной и адаптированной под требо-
вания нового тысячелетия конку-
рентоспособной экономики. И если 
бегло просмотреть список назна-
ченцев последних лет, мы не уви-
дим среди них «чистого» инжене-
ра или экономиста - все назначен-
ные после 2018 года специалисты 
прошли большую управленческую 
школу и, самое главное, показали 
себя чиновниками с большой бук-
вы, которые всегда ответственно 
относятся к порученным участкам 
работы. То есть все они делом до-
казали вполне состоявшийся про-
фессионализм - в этом плане у но-
вого кадрового состава есть пони-
мание, что оказанное им высокое 
доверие безусловно должно быть 
оправдано. 

Глава государства спокойно, чет-
ко приводит в жизнь необходимые 
кадровые решения и люди продви-
гаются по карьере не по каким-то 
непонятным критериям, а по кон-
кретным результатам, по уровню 
профессионализма и готовности 
служить народу.

Прошло каких-то пять с неболь-
шим лет, а Страна огней на всех меж-
дународных площадках, будь то в Дви-
жении неприсоединения или даже 
на уровне Совбеза ООН, считает-
ся лидером неизбежных процессов, 
готовый совершить существенный 
и целеустремленный рывок по всем 
направлениям, подкрепив умные 
дипломатические усилия выверен-
ными шагами на треках укрепления 
финансового, экономического, об-
щественно-политического и даже, 
как показали последние три года, 
оборонного развития. 

Самое главное - население, плот-
но сплотившееся вокруг совсем не 
чужой народу власти, все больше 
начинает понимать планомерность 
достижений Президента Ильхама 
Алиева и его надежной команды, 
ориентированной на получение на-
ционально значимого результата. 

Иными словами, осознание гла-
вой государства назревшей необ-
ходимости перехода страны на но-
вый уровень присутствует уже дав-
но. В течение 20 минувших лет мы 
видим, как из года в год, а теперь 
с еще большей частотностью и ме-
тодичностью Азербайджан укре-
плял свои позиции, в том числе на 
международной арене, невзирая 
на наличие тайных и явных силь-
ных завистников и недоброжела-
телей, утверждал себя в качестве 
суверенного государства. Обита-
тели того же Елисейского дворца 
прозевали рывок официального 
Баку, а Эмманюэль Макрон, пред-
почитавший сводить счеты с нами 
посредством подчиненных и при-
кормленных СМИ, очнулся, когда 
Президент Ильхам Алиев поднял 
Государственный флаг в Ханкен-
ди прямо перед административным 
зданием бывшей НКАО.   

То есть в глазах даже тихо не-
навидящих нас метрополий с раз-
ветвленной колониальной системой 
азербайджанская нация добилась 
впечатляющих успехов. Это приве-
ло к тому, что сегодня Страна ог-
ней не просто твердо стоит на но-

гах, в отличие даже от целого ряда 
других стран постсоветского про-
странства, которые наряду с госу-
дарствами Северной Африки со-
трясают либо цветные революции, 
либо внутренние конфликты. В этом 
плане у нас все обстоит просто от-
лично, что, безусловно, связано с не-
заурядной личностью и харизмой 
Президента Ильхама Алиева и си-
стемностью его подходов к совре-
менным процессам в области по-
литики и экономики. 

Выступая 22 апреля прошло-
го года в освобожденной Шуше на 
V Съезде азербайджанцев мира, 
символически названном Съездом 
Победы, глава государства откро-
венно заявил на весь мир: «Отны-
не мы будем только наращивать 
нашу мощь, а восстановление тер-
риторий и наши действия в меж-
дународной плоскости продемон-
стрировали нашу силу. Все без ис-
ключения ведущие международные 
организации приняли поствоенные 
реалии: ООН провела в Шуше меж-
дународное мероприятие, Евросоюз 
в настоящее время очень активно 
участвует в процессе нормализа-
ции армяно-азербайджанских от-
ношений, ОБСЕ тоже прекрасно по-
нимает, что Минской группы боль-
ше нет. Движение неприсоединения, 
в котором мы председательствуем, 
Организация исламского сотрудни-
чества, все они единодушно поддер-
жали нашу позицию и приняли по-
ствоенные реалии». 

Давно доказано, что мнящие себя 
сильными мира сего «наполеончики» 
имеют перед собой титанического 
масштаба лидера государства ново-
го типа, который не просто ставит 
стратегические задачи, но и доби-
вается их реализации во имя наци-
ональных интересов страны и лю-
бимого народа. Вся планета после 
начала цивилизационного проти-
востояния в центре Европы поня-
ла, что возврата к былому времени 
нет, а само человечество неожидан-
но для многих оказалось на пороге 
новых политических и экономиче-
ских трансформаций, больше похо-
жих на потрясения. 

Не нам судить, хорошо это или 
плохо, тем не менее существенно уси-
лились человеческий фактор и его 
роль в глобально ориентированном 
мире, что объективно требует абсо-
лютно нового подбора кадров. Сто-
ит проблема роботизации, разви-
тия беспилотных технологий во всех 
сферах науки и техники. Важно по-
нимать, что национальное досто-
яние, которое получил Азербайд-
жан в виде углеводородов, нужно 
не просто осваивать и получать за 
это деньги, а трансформировать не-
фтедоллары в человеческий капи-
тал, в богатство набирающей темп 
инновационной и цифровой эко-
номики, и политические техноло-
гии в этом смысле тоже призваны 
придать нашей стране качествен-
ный рывок вперед. И время пришло 
для того, чтобы в усиливающейся 
мировой экономической конкурен-
ции Азербайджан был не просто од-
ной из успешных стран, а именно 
лидером тенденции. И в этом пла-
не кадровые решения главы госу-
дарства абсолютно и полностью со-
ответствуют задачам и требовани-
ям непростого и судьбоносного для 
человечества времени.

То, что сегодня Страна огней твердо сто-
ит на ногах, безусловно, связано с незау-
рядной личностью и харизмой Президен-
та Ильхама Алиева

 1

Вызов правам человека

Руководствуясь пунктом 32 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремонта 
автомобильных дорог на территории 
поселка Гала и Бузовна Хазарского рай-
она города Баку из суммы, указанной 
в подпункте 1.31.25 «Распределения 
средств, предусмотренных в государ-
ственном бюджете Азербайджанской 
Республики на 2023 год для государ-
ственных капиталовложений (инве-
стиционных расходов)», утвержденно-
го Распоряжением Президента Азер-
байджанской Республики от 23 января 
2023 года №3720, выделить Государ-

ственному агентству автомобильных 
дорог Азербайджана 500,0 (пятьсот) 
тысячи манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспечить 
финансирование в сумме, указанной 
в части 1 настоящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайд-
жанской Республики решить вопро-
сы, вытекающие из настоящего Рас-
поряжения. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 14 декабря 2023  года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному ремонту 
автомобильных дорог на территории 

Хазарского района города Баку 

• Поддерживают поданную 
в Международный суд апелля-
цию FLNKS (Канакский социали-
стический фронт национального 
освобождения - ред.) и мобили-
зацию канаков против Француз-
ского государства для реализа-
ции своих неотъемлемых прав, 
таких как национальная независи-
мость; поддерживают включение 
или повторное включение стран 
народов Мартиники, Гваделупы, 
Корсики и Французской Гвианы 
в список стран, подлежащих де-
колонизации;

• Заявляют о своей солидар-
ности с полинезийским народом, 
столкнувшимся с преступлени-
ем ядерных испытаний, а также 
с требованиями о  восстановле-

нии справедливости в отноше-
нии преступления, связанного 
с отравлением хлордеконом, за 
которое Французское государ-
ство несет полную ответствен-
ность, разрешая его использова-
ние, несмотря на его запрет во 
Франции в течение нескольких 
десятилетий и высокий канцеро-
генный риск, и требуют выпла-
ты компенсации народам Мар-
тиники и Гваделупы;

• В контексте рисков войны 
призывают к глобальной деми-
литаризации ради мира и лик-
видации французских баз в ко-
лониях в Тихоокеанском регио-
не и Карибском бассейне;

• Настаивают на уважении фун-
даментальных экономических, со-
циальных и политических прав 

женщин, что является одним из 
важнейших условий прогресса 
нашей планеты и эмансипации 
человека.

3. В глобальном контексте, пол-
ном настоящих и будущих бед-
ствий, которые могут возник-
нуть в результате войн, растущей 
международной напряженности,  
возобновления гонки вооруже-
ний, глобального потепления, про-
должающихся геостратегических 
потрясений, Бакинская инициа-
тивная группа и представители 
народов, находящихся под колони-
альным и неоколониальным гне-
том, приветствуют борьбу наро-
дов Мали, Буркина-Фасо и Ниге-
ра за спасение своих богатств от 
разграбления, французского им-
периалистического правления;

• Призывают к истинному гло-
бальному сотрудничеству между 
народами, основанному на спра-
ведливости, отказе от всякого го-
сподства, взаимном уважении и че-
ловеческой солидарности.

4.  Все участники нынешней 
конференции в Женеве искренне 
поздравляют Азербайджанскую 
Республику, на которую возложе-
на миссия по проведению COP29 
в следующем году. Они уверены 
в том, что Азербайджан в рам-
ках этого глобального и важно-
го для будущего нашей планеты 
события примет во внимание вы-
зовы, связанные как с глобаль-
ным потеплением, так и с деко-
лонизацией».

АЗЕРТАДЖ 2




